EMENDA Nº       - PLEN 
  (ao PL nº 1066, de 2020) 

Dê-se ao caput do artigo 2º do Projeto de Lei nº 1066, de 2020, a 

seguinte redação: 

“Art. 2º Durante o período de quatro meses, a contar da 

publicação desta Lei, será concedido auxílio emergencial no valor de 
R$ 1.045,00 (hum mil e quarenta e cinco reais) mensais ao trabalhador 

que cumpra cumulativamente os seguintes requisitos: 

..........................................................................................” (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

Uma das medidas adotadas em quase todo o Brasil para o